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ABSTRAKT

Cílem této práce je analyzovat nejčastější příčiny nehod letadel při ztrátě řiditelnosti v létech

2004-2015. Součástí práce je i rozbor následků těchto nehod. V úvodu je srovnání analýz ztráty

řiditelnosti, které vypracovaly EASA a IATA v minulých letech. Následuje srovnání jednotlivých

faktorů, které k nehodám v daném období vedly. Závěr se zabývá vyhodnocením zjištěných dat.

Pro zhodnocení jsem využila data ze závěrečných zpráv jednotlivých nehod, které jsem dále

využila k tvorbě bezpečnostních hlášení v reportovacím nástroji INBAS. Na základě těchto

hlášení jsem rozebrala řetězce událostí nehod a nalezla tak nejčastější příčinu ztráty řízení

letounu.

KLÍČOVÁ SLOVA

Nehoda, ztráta řiditelnosti, příčina, událost, následek, letoun

ABSTRACT

The aim of this work is to analyze the most frequent causes of aircraft crashes in the loss of

control between years 2004–2015. The thesis also includes an analysis of the consequences of

these accidents. In the introduction is comparison of analysis of loss of control by EASA and

IATA from previous years. The following is the comparison of each factor that led to accidents

in a given period. The conclusion deals the evaluation of detected data. For the evaluation, I

used data from final reports of the accidents, which I used to create safety warnings in INBAS

(indicator based safety project). Based on the safety warnings, I analysed chains of events and

found the most frequent causes of loss of control.

KEY WORDS

Accident, loss of control, cause, event, result, aircraft
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 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

LOC-I Loss of control-inflight Ztráta řiditelnosti

INBAS Indicator based safety project Reportovací nástroj určený pro reportování

bezpečnostních událostí leteckých organizací

EASA European Union Aviation Safety Agency Evropská agentura pro bezpečnost v letectví

IATA International Air Transport Association Nevládní mezinárodní organizace sdružující

letecké dopravce

L13 Předpis o odborném zjišťování příčin leteckých

nehod a incidentů

ICAO International Civil Aviation Organization Mezinárodní organizace pro civilní letectví

G [N] Tíhová síla letadla

L [N] Vztlak

D [N] Odpor

T [N] Tah

𝐶𝐿 [1] Koeficient vztlakové síly

V [m/s] Rychlost proudění

S [m²] Vztažná plocha

ρ [kg/m³] Hustota vzduchu

SOP Standard Operating Procedure Standardní provozní postupy

CRM Crew resource management Řízení/optimalizace součinnosti v posádce

TRM

PIC

Team resource management

Pilot in command

Řízení/optimalizace součinnosti v týmu

Velitel letadla

10

TO

GA

km

Take Off

Go Around

Vzlet

Nezdařené přiblížení

Kilometr

11

ÚVOD

Zadáním mé práce je zjištění nejčastěji se vyskytujících příčin leteckých nehod, při kterých došlo ke

ztrátě řiditelnosti za letu, nebo na zemi.

„Řiditelnost je definována, jako schopnost letounu reagovat na zásahy pilota do řízení, otáčet se okolo

svých os a přecházet z jednoho režimu do druhého. Je zajišťována vychylováním řídících plošek

(kormidla, vyvažovací a odlehčovací plošky) a změnou tahu pohonných jednotek.“ (1)

Ztráta řiditelnosti, zkratkou LOC-I, je situace, kdy pilot není schopen ovládat letadlo s následným

odchýlením od plánované trajektorie letu. Dochází k ní ve všech fázích letu (graf 1).

V práci budu analyzovat dohromady 183 nehod, které se udály během let 2004-2015. K vyhodnocení

nehod budu využívat reportovací nástroj INBAS, což je „univerzální software určený pro reportování

bezpečnostních událostí leteckých organizací“. (2) Umožňuje tvořit bezpečnostní hlášení, klasifikaci

závažnosti hlášení, rozbory posloupností všech událostí a jejich klasifikace, a nakonec statistické

vyhodnocení klasifikovaných faktorů. Po rozboru těchto dat budu vyhodnocovat jednotlivé události,

které k nehodě vedly a analyzovat nejčastěji se opakující faktory. Pokud vyhodnotím jednoznačný

výsledek, ráda bych právě k těmto faktorům přiřadila jednotlivá řešení, jak jim zamezit. K dispozici

mám závěrečné zprávy leteckých nehod.

Podle společnosti IATA (The International Air Transport Association), což je nevládní mezinárodní

organizace sdružující letecké dopravce, je ztráta řiditelnosti jednou z nejvýznamnějších událostí, která

přispívá ke smrtelným nehodám v oblasti letectví. LOC-I uvádí nehody, při kterých posádka nedokázala

udržet kontrolu nad letadlem za letu. Je to jedna z nejsložitějších kategorií nehod, která zahrnuje

faktory, které k nehodám přispívají jednotlivě, nebo v kombinaci, které tvoří řetězce. Mezi lety 2011-

2015 bylo údajně méně, než desetina nehod klasifikováno jako LOC-I. Obvykle k LOC-I dojde, když

letoun vstoupí do letového režimu, který je mimo normální letovou obálku. (3)

Ztráta řiditelnosti může být výsledkem mnoha poruch, které zahrnují poruchy motoru, námrazu, nebo

ztrátu vztlaku. Údaje o těchto nehodách a faktorech, které k nim přispívají, jsou uvedeny v „LOC-I

zprávě o analýze nehod 2009-2018“. Tato zpráva se zaměřuje na 64 nehod, ke kterým došlo v daném

období. (3) (4)

Vysoký počet nehod způsobených ztrátou řiditelnosti během posledních let nutí zavádět opatření, ale

existuje mnoho různých řetězců událostí, které k nehodám mohou vést. Proto je obtížné vytvořit jediný

účinný návod, který by LOC-I pomohl zabránit.

12

Podle agentury EASA, což je evropská agentura pro bezpečnost v letectví společně s národními

leteckými úřady, sdruženími a dalšími zúčastněnými stranami, jsou nehody LOC-I často důsledkem

selhání při zabránění, nebo návratu ze ztráty vztlaku. (5)

Neobnovení ztráty řiditelnosti může u člověka vyvolat stres. Stres se může časem vyvíjet a snižovat

manuální a duševní výkon natolik, že piloti mohou při řízení „zamrznout“, nebo opakovat nevhodné

akce pro vyrovnání letu. (5)

„V Evropě je přibližně 37 smrtelných nehod LOC-I ročně, což vede k tomu, že v průměru každý rok ztratí

67 osob život kvůli LOC-I (pouze u letadel s pevnými křídly) a fáze vzletu a přistání jsou považovány za

obzvláště riskantní.“ (5)

Letecká doprava je obecně spojována s větším rizikem než ostatní druhy dopravy. Nejde jen o rizika

pro letadlo, jeho cestující, posádku a náklad, ale jsou zde rizika i pro okolí. Proto je zde daleko větší tlak

eliminovat tyto rizika, která mají vazbu s provozem letadel. (6)
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 FAKTORY, KTERÉ PŘISPĚLY KE ZTRÁTĚ ŘIDITELNOSTI

V otázce bezpečnosti letecké dopravy rozlišujeme tři krizové události. Jsou to letecké incidenty, vážné

letecké incidenty a letecké nehody. V případě ztráty řiditelnosti, která je obsahem této bakalářské

práce, došlo ve všech 183 případech k nehodě. Vždy totiž došlo ke značnému poškození letounu.

Definici letecké nehody uvádí předpis L13, tedy předpis o odborném zjišťování leteckých nehod a

incidentů, který je modifikací ANNEXU 13 vydaného mezinárodní leteckou organizací ICAO. Je to

událost spojená s provozem letadla, při kterém byla některá z osob těžce, nebo smrtelně zraněna

následkem přítomnosti v letadle, následkem přímého kontaktu s kteroukoli částí stroje, nebo

působením plynů letadla. Dále letadlo bylo zničeno, nebo poškozeno v takové míře, že pevnost

konstrukce, výkon, nebo letové charakteristiky vyžadují větší opravy, nebo výměny postižených částí

s výjimkou poruchy nebo omezení pouze jednoho motoru. Je to také událost, při které je letadlo

vyhlášeno za nezvěstné. (7)

Graf 1 Režimy letu, ve kterých k nehodám došlo

Ke ztrátě řiditelnosti došlo ve všech fázích letu. Nejčastěji k nehodám došlo přímo při letu po trati, což

bylo dohromady v 59 případech. Dalšími častými režimy letu, ve kterých se nehody udály, jsou

stoupání, nebo při přiblížení na přistání (graf 1).
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Graf 2 Úmrtnost

Graf 2 ukazuje procentuální úmrtnost u jednotlivých nehod. Z grafu je patrné, že ztráta řiditelnosti


[…]


nedostatečné k tomu, aby pochopil dokumenty a příručky psané v angličtině. Vzhledem k

nedostatečnému dohledu nad školicím zařízením nebyly tyto nedostatky ve výcviku zaznamenány.

Školení a řízení bezpečnosti v Tatarstan Airlines bylo považováno za stejně nedostatečné. Příčinou

havárie Boeingu 737 byly systémové nedostatky v identifikaci rizik a řízení rizik, jakož i nefunkční

systém řízení bezpečnosti v letecké společnosti a nedostatečná kontrola nad úrovní výcviku posádky,

což vedlo k přijetí nepřipravené letové posádky. Když bylo provedeno nezdařené přiblížení, posádka

nerozpoznala skutečnost, že autopilot byl odpojen. Nedostatek letových dovedností PIC (pilot in

command – velitel letadla) vedl k vytvoření velkého negativního přetížení, ztrátě prostorové orientace

https://aviation-safety.net/database/types/Boeing-737-500/index
https://aviation-safety.net/database/types/Boeing-737-500/index
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a přechodu letadla do velkého sklonu. Potřeba zahájení nezdařeného přiblížení byla způsobena

polohou letadla vzhledem k dráze, což bylo následkem chyby při určování polohy letadla palubními

systémy přibližně o čtyři km a nedostatek aktivní pomoci služby řízení letového provozu při

dlouhodobém sledování významných odchylek od postupu přiblížení. (24) Nehoda souvisí také

s faktory: Nedostatečný výcvik, Nestabilizované přiblížení, Kvalifikace/vědomost/zkušenosti,

Prostorová dezorientace a Odchylka podélného sklonu.
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 ZÁVĚR

Práce byla zaměřena na analýzu faktorů, které vedou ke ztrátě řiditelnosti v obchodní letecké dopravě.

Pro tento účel jsem využila data ze závěrečných zpráv 183 leteckých nehod, které se udály mezi lety

2004–2015. Nehody, které zatím nebyly došetřeny, nebo z jiného důvodu nebyly vydány závěrečné

zprávy, nejsou obsahem této práce. Nejvyšší počet nehod v průběhu tohoto dvanáctiletého období

jsem zaznamenala v roce 2007 a 2011. V obou letech došlo ke 22 nehodám, jejichž příčinou byla ztráta

řiditelnosti.

Nehody jsem zhodnotila v reportovacím nástroji INBAS, kde jsem nejprve tvořila jednotlivá hlášení a

následně rozebírala posloupnosti událostí, což mi poté sloužilo k analýze hledaných faktorů.

Dohromady jsem vyhodnotila 76 faktorů, které ve vzájemné kombinaci měly za následek ztrátu

řiditelnosti. Z důvodu vysokého počtu těchto faktorů jsem vybrala ty, které se v daném období vyskytly

alespoň desetkrát. Po jejich srovnání jsem vyhodnotila tři nejčastější příčiny událostí. Jsou jimi ztráta

vztlaku, odchylka od náklonu společně s odchylkou podélného sklonu letounu a odchylka od potřené

rychlosti v dané fázi letu.

Nejčastějším následkem ztráty řiditelnosti byla jednoznačně srážka s terénem. Často také došlo ke

ztrátě prostorové orientace posádky a ke ztrátě vztlaku, nebo zazněla signalizace pádové rychlosti-

pouze v těch případech, kde ztráta vztlaku nebyla příčinou.

Ztrátu vztlaku jsem vyhodnotila jako nejčastější příčinu ztráty řiditelnosti a je důsledkem případů

způsobených chybným nebo neprovedeným odmrazováním, problémy s hmotností a vyvážením

letounu. Kromě toho jsem jako častou příčinu ztráty vztlaku vyhodnotila i odchylku od potřebné

rychlosti v dané fázi letu a nestabilizované přiblížení.

Odchylka náklonu společně s odchylkou od podélného sklonu byla způsobena především

kontaminovaným palivem v nádržích, opět problémy s hmotností a vyvážením letounu, a potom také

špatným/nedostatečným odmrazováním a prostorovou dezorientací u letové posádky.

K odchylce od potřebné nebo určené rychlosti došlo nejčastěji vysazením, nebo bezpečnostním

zastavením motoru a následně nevhodnou reakcí pilota na let s jedním motorem, nedostatečným

monitorováním přístrojů a pozornosti ze strany letové posádky (tabulka 49).
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Tabulka 49 Souhrn příčin nejčastěji se opakujících událostí, které vedly ke ztrátě řiditelnosti

Ztráta vztlaku
Odchylka náklonu

(a podélného sklonu)

Odchylka od

potřebné/určené

rychlosti

Odmrazování 6x 3x

Odchylka od určené/potřebné

rychlosti
6x

Nestabilizované přiblížení 4x

Kalkulace zatížení a vyvážení/chybná

poloha těžiště
4x 4x

Odchylka náklonu (podélného

sklonu)
4x

Kontaminované palivo 4x

Prostorová dezorientace 3x

Zastavení/vysazení motoru 4x

Zapomenutí

monitorovat/zkontrolovat

vybavení/přístroje

3x

V tabulce 49 jsou znázorněny nejčastější příčiny tří událostí, které jsem vyhodnotila jako nejčastější

faktory, které vedly ke ztrátě řiditelnosti.

Bylo by dobré zaměřit se na tyto tři události a rozebrat je detailněji, aby se zjistilo, co k nim vede, a

mohlo se tak zajistit účinné řešení, aby k nim dále nedocházelo. V rámci této práce nebylo jednoznačně

zjištěno, jaká je jejich příčina. Vedlo k nim spoustu různých faktorů (tabulka 1,3,5). Proto není možné

navrhnout žádná doporučení pro zvýšení bezpečnosti v otázce ztráty řiditelnosti a snížení

pravděpodobnosti ztráty řiditelnosti. Ráda bych se tímto tématem zabývala v další práci během mého

studia.
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