## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> Zjišťování příčin leteckých nehod při ztrátě říditelnosti mezi lety 2004-2015
<b>Jméno autora:</b> Marie Šerksová
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta dopravní (FD)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav letecké dopravy
<b>Oponent práce:</b> Ing. Vladimír Plos, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Ústav pro odborné zjišťování příčin leteckých nehod

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání hodnotím jako náročnější z důvodu větších nároků na analytickou činnost studentky, kdy bylo potřeba prostudovat velké množství materiálů – závěrečných zpráv a pomoci získaných poznatků vytvořit tzv. stromy událostí složené z jednotlivých faktorů, které k daným událostem vedly.

<b>Splnění zadání</b> <b>nesplněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání obsahuje body „Metodika zpracování dat“, „INBAS“, kterým se práce vůbec nevěnuje, tyto body nejsou nikde rozepsány. Práce obsahuje pouze body „Seznam nehod a krátká charakteristika“ a vyhodnocení příčin nehod. V omezené míře se dá uvažovat ještě o bodu „Analýza“, ale nikde v práci není popsán postup provádění této analýzy, práce obsahuje „jen“ výsledky.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>částečně vhodný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený postup řešení není v práci dostatečně popsán.

<b>Odborná úroveň</b> <b>F - nedostatečně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Studentka má v průběhu práce problém s ujasněním pojmů, význam některých pojmů se v průběhu práce mění (faktor, příčina, následek, událost).
Studentka používá termíny letecký incident, vážný letecký incident – tato slovní pojení se nepoužívají.
V práci postrádám jakýkoli náznak postupu práce, jak studentka došla k jednotlivým výstupům – např. kapitoly 3.1.1 a 3.1.2 – z čeho vycházejí data? Najednou se „odnikud“ objeví tabulka – odkud se vzaly pojmy v tabulce, z čeho byla tabulka vytvořena?

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>E - dostatečně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formátování obsahu je zvláště posunuto, formátování přímých citací – pouze v uvozovkách, chybí kurzíva, u některých obrázků není uveden zdroj, ačkoli jsou převzaté z jiných materiálů.
V úvodu je psáno v budoucím čase – práce už je napsaná, činnosti ukončené, tedy zvolený budoucí čas je nevhodný
V textu se objevují nesrozumitelná, nebo těžko pochopitelná slovní spojení např. na straně 11 „LOC-I uvádí nehody, při kterých posádka nedokázala udržet kontrolu nad letadlem za letu.“; na straně 12 „Neobnovení ztráty říditelnosti může u člověka vyvolat stres“, apod.
Číslování rovnic se neprovádí do hranatých závorek s „č.“ ale pouze číslo a kulaté závorky
V grafu 4 chybí označení, kde se kritický úhel náběhu nachází.
V textu jsou použity různé styly formátování – např. v závěru jsou některé odstavce zarovnané do bloku, některé doleva.

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**E - dostatečně**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Ve zdrojích není uveden odkaz na databázi událostí, ze kterých studentka čerpala údaje pro zpracování práce, jsou uvedeny odkazy pouze na některé vybrané letecké nehody, které jsou v textu popisovány, ale nejedná se o všech 183 nehod, které studentka dle popisu v úvodu analyzovala – není tedy jasné, odkud data čerpala.

Některé obrázky v textu nejsou citované, ačkoli jsou převzaté (např. graf 4, strana 17).

Mezi zdroji je uvedena i webová adresa inbas.cz, ale toto není zdroj, to je analytický nástroj, který byl využíván pro potřeby tvorby této bakalářské práce.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Pro práci byly využívány veřejně dostupné dokumenty z databáze na serveru aviation-safety.net popř. veřejně dostupné závěrečné zprávy z šetření leteckých nehod, proto považuji identifikaci leteckých nehod, které uvádíte jako příklady k jednotlivým faktorům, pouze pomocí typu letounu jako nepřilíš vhodné.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

*Práce na mě působí chaotickým dojmem, nejsou vysvětleny důležité skutečnosti – z práce nevyplývá metodika, jak bylo postupováno, jak a na základě čeho byly události hodnoceny, analyzovány, chybí grafické výstupy z analytického nástroje INBAS, které by mohli osvětlit některé vazby mezi faktory. V závěru na straně 80 v posledním odstavci studentka popírá svoji předchozí práci, kdy první větou, že: „by bylo dobré se zaměřit na tři nejčastější události a rozebrat je detailněji, aby se zjistilo, co k nim vede“, popírá výsledek své práce, který je v tabulce nad tímto textem, jelikož z této tabulky už vyplývají důvody těchto tří událostí (v textu práce uváděných též jako faktory).*

Předloženou závěrečnou práci vzhledem k nesplnění zadání hodnotím klasifikačním stupněm **F - nedostatečně**.

**Otázky:**

1. Na straně 12 uvádíte, že zvláště riskantní jsou fáze vzletu a přistávání, ale graf 1 na straně 13 tomu neodpovídá – nejvíce událostí je tam ve fázi letu po trati – proč?
2. V kapitole 3.2.1 uvádíte, že nejčastější příčinou odchylky od náklonu je kontaminace paliva – můžete toto nějak rozvést? Na první pohled to vypadá poněkud zvláštně. Obdobně je tomu v kapitole 3.4 kdy tvorba námrazy byla způsobena chybějícím osvědčením o způsobilosti.
3. Proč jste neuvedla k jednotlivým příčinám, popř. ukázkovým popisům událostí grafické výstupy z nástroje INBAS?
4. Práce měla být zpracována na letecké nehody spadající do kategorie ztráta říditelnosti. V práci popisujete ztrátu říditelnosti za letu LOC-I, existuje ještě i jiná kategorie ztráty říditelnosti?

Datum: 6.1.2020

Podpis: